O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 11 R
M

A
 G

rupo P
auletto

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos a Curto e Longo Prazo:

Entre agosto e setembro de 2024, observou-se aumentos

de R$ 99 mil a curto prazo e de R$ 7 mil a longo prazo.

Ao final do período, o grupo apresentou um saldo total

de R$ 587 mil, sendo que a maior parte desse valor

provém da Recuperanda Metalúrgica Pauletto.

Obrigações Tributárias: O grupo registrou, em

setembro/24, um montante de R$ 323 mil,

representando 1,8% do total do passivo. Notou-se uma

alta de 20,9%, equivalente a R$ 55 mil, em comparação

ao mês de agosto/24.

Outras Obrigações: Entre agosto e setembro de 2024,

este grupo registrou um crescimento de 0,3%,

equivalente a R$ 10 mil, sendo esse acréscimo atribuído

principalmente à conta “Mercadoria de 3º em Nosso

Poder” na Recuperanda Metalúrgica Pauletto. Ao final

do mês, o grupo totalizou um saldo de R$ 3,2 milhões,

representando 18,2% do total do passivo.

www.valorconsultores.com.br
18

BALANÇO PATRIMONIAL jul/24 AV ago/24 AV set/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 449.516 2,6% 457.306 2,6% 451.969 2,5% -1,2%

Empréstimos e Financiamentos 141.539 0,8% 426.802 2,4% 526.180 2,9% 23,3%

Obrigações  Sociais e Trabalhistas 195.065 1,1% 201.652 1,2% 202.797 1,1% 0,6%

Obrigações Tributárias 259.396 1,5% 267.163 1,5% 323.008 1,8% 20,9%

Parcelamentos  Tributários 62.477 0,4% 58.505 0,3% 54.534 0,3% -6,8%

Outras Obrigações 3.077.618 17,9% 3.265.560 18,7% 3.275.727 18,2% 0,3%

Recebimentos Antecipados 1.665.654 9,7% 1.665.654 9,5% 1.665.689 9,2% 0,0%

Credores Quirografários 12.866.765 74,8% 12.871.022 73,5% 12.879.931 71,5% 0,1%

Total do Passivo Circulante 18.718.029 108,8% 19.213.664 109,8% 19.379.835 107,6% 0,9%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 46.636 0,3% 54.224 0,3% 61.499 0,3% 13,4%

 Consórcios 3.766 0,0% 3.766 0,0% 3.766 0,0% 0,0%

Receitas Diferidas 5.000 0,0% 5.000 0,0% 5.000 0,0% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 55.402 0,3% 62.990 0,4% 70.265 0,4% 11,6%

Patrimônio Líquido

Capital Social 690.000 4,0% 690.000 3,9% 690.000 3,8% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -1.230.539 -7,2% -1.230.539 -7,0% -1.230.539 -6,8% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -1.195.313 -6,9% -1.395.183 -8,0% -1.054.612 -5,9% -24,4%

Ajustes de Exercícios Anteriores 162.847 0,9% 162.847 0,9% 162.847 0,9% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -1.573.006 -9,1% -1.772.876 -10,1% -1.432.305 -7,9% -19,2%

TOTAL DO PASSIVO 17.200.425 100,0% 17.503.778 100,0% 18.017.795 100,0% 2,9%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJXR7 VJVBU BCBX3 X346U

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0043565-27.2023.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 420.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
28/11/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 11 R
M

A
 G

rupo P
auletto

Em setembro/24, os valores de contas a receber com

vencimentos a curto prazo totalizaram R$ 2,6 milhões, com